
 

Nachweiszeiten / 19.05.2016     1 / 2 

Nachweiszeiten 

NSAID 
Phenylbutazone  po iv (4,4mg/kg bid) 7 Tage 
Flunixin  po iv (1mg/kg sid) 7 Tage 
Ketoprofen Ketofen iv (2,2mg/kg sid) 4 Tage 
Meloxicam Metacam po iv (0,6mg/kg sid) 3 Tage 
Firocoxib Equioxx po iv (57mg sid) 7 Tage 
Diclofenac Surpass local  7 Tage 
Meclofenamate Apirel po (2,5mg bid) 7 bis 12 Tage 
Metamizol Vetalgin iv (30 mg/kg sid) 3 Tage 
Metamizol + N-Butylsc. Buscopan comp  3 Tage 
N-Butyl Scopolamine Buscopan iv (0,3mg/kg sid) 1 Tag 
 
SEDATIVA 
Detomidine  iv (0,2mg/kg) 2 (bis 3) Tage 
Xylazine  iv (150 mg sid) 3 Tage 
Romifidine Sedivet iv (10 mg sid) 5 Tage 
Acepromazin Vetranqull po im (1,8-3,5mg/kg) 5 Tage 
 
KORTIKOSTEROIDE 
Dexamethason- 
Isonikotinat Voren susp iv (2ml/100kg sid) über 20 Tage 
Dexamethason- 
Isonikotinat Voren Depot im (2ml/100kg sid) über 38 Tage 
Dexamethason- 
Phosphat  iv (10 mg sid) 2 Tage 
Methylprednisolon-. Depot Medrol ia (100mg sid) 14 Tage 
Acetate   (200mg sid) 28 Tage 
Triamcinolone- 
Acetonid Kenakort ia (40 mg/ml sid) 7 (bis21) Tage 
Flumethasone Flukort iv im ia (5mg sid) 4 Tage 
Betamethasone  ia (30 mg sid) 7 Tage 
Isoflupredone-Acetat Predef im ia  (20 mg sid) 14 Tage 
 
LOKALANAESTHETIKA 
Mepivacaine  s.c. (40 mg sid) 2 Tage 
Lidocaine  s.c (bis 300mg sid) 2 Tage 
 
ATEMWEGE  
DembrexineSputolysine  po (0,9mg/kg bid) 5 Tage 
Clenbuterol Ventipulmin po (0.8mug/kg bid) 7 Tage FEI 
    14 Tage (BRD) 
Clenb. + Demb. Ventiplus po über 10 Tage 14 Tage 
 
VARIA 
Pitchers‘ Plant Sarapin im iv  1 Tag 
Pergolide Permax po  1 Tag 
Isoxuprin  po 30 Tage (500mg bid) 7 Tage 
Pentoxyphylline  po 6 Wochen (4 g bid) 7 Tage 
Methocarbamol  po 2 Wochen (5 g bid) 5 Tage 
DMSO  iv 5 Tage (1g/kg bid) 5 Tage 
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OPHTALMIKA 
Tropicamid lokal  lokal  2 Tage  
Cyclosporin Tropfen und Implantate lokal  erlaubt  
Voltaren Augentropfen  lokal  3 Tage 
 
Burtorphanol (Morphasol und ähnliche, 4 mg/ml) i.v bis 5 ml gemäss unbestätigten 
Laborangaben (Rennpferdeuntersuchungen) ca. 3 Tage. 
 
 
 
Diese Liste stellt eine Zusammenstellung von Nachweiszeiten für häufig gebrauchte 
Medikamente für die SVPS Tierärzte dar. Diese Liste kann als Hilfsmittel verwendet werden, 
wenn ein Entscheid über eine Starterlaubnis mit Medikationserklärung erteilt werden muss. Auf 
keinen Fall darf sie als verbindliche Liste für Nachweiszeiten angesehen werden, weil die 
Pharmakokinetik für die verschiedenen Pferde auch unterschiedlich ist und auch beim selben 
Pferde je nach Allgemeinzustand und Trainingsintensität variieren kann. 
 
Die Veterinärkommission des SVPS lehnt jede Haftung und Verbindlichkeit im Zusammenhang 
mit dieser Liste ab. 
 
Die Deutsche Reiterliche Vereinigung hat strengere (=längere) Fristen (Clenbuterol 21 Tage, 
Triamcinolone ia 56 Tage). 
 
Studien haben gezeigt, dass bei gewissen Substanzen (Dipyrone, Flunixin, Clenbuterol) eine 
Kontamination der Einstreu mit Ausscheidungsprodukten (vor allem aus dem Harn) zur 
Wiederaufnahme von Substanzen führen kann, was zu längeren Nachweiszeiten führen könnte. 
Es ist deshalb sehr wichtig, dass die Boxen von Sportpferden, welche behandelt werden, sehr 
sorgfältig und täglich gereinigt werden. Dies gilt vor allem bei oraler Verabreichung und 
Stroheinstreu. 


